
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPA018/222 del 17/04/2025 

 
 
 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO - DPA 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPA018 

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 
OGGETTO: Programmazione FSC 21-27. Avviso Pubblico ‘Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con 

potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – Anno 2025’, CUP Master C91C24000030001”. 
Approvazione esiti della istruttoria. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con DGR 624 del 10/10/2024 sono state approvate le Linee di Indirizzo per la redazione dell’Avviso 
pubblico a valere sulle risorse della programmazione FSC 21-27 per la valorizzazione dei Cammini 
d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi; 

- con propria determinazione DPA018/007 del 13 gennaio 2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – Anno 
2025 - pubblicato sul BURAT Speciale nr. 18 del 22 gennaio 2025; 

VISTI l’art.3 dell’Avviso recante “Soggetti beneficiari/attuatori del contributo” e l’art. 4 dell’Avviso “Interventi 
finanziabili”; 

VISTO l’art. 6 dell’Avviso recante “Termini e modalità di presentazione delle istanze” che ha stabilito la 
presentazione delle domande esclusivamente tramite lo sportello telematico della Regione Abruzzo a partire 
dalle ore 15:00:00 del 14/01/2025 e fino alle ore 14:59:59 del 27/02/2025 ed in particolare: 

- il comma 6: “ Il modulo di domanda, redatto nella forma dell’autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, deve esser e compilato tassativamente in ciascuna delle parti di cui si compone e deve essere 
inserita tramite upload tutta la documentazione richiesta. L’autenticazione tramite SPID equivale alla 
sottoscrizione della sola domanda. Gli allegati devono essere regolarmente sottoscritti con firma digitale” 

- il comma 7 “A corredo della domanda deve essere inserita, a pena di esclusione, la seguente 
documentazione: A. la proposta progettuale da redigersi secondo il modello allegato A), che espliciti la 
tipologia di intervento da realizzare ai sensi dell’art. 4 comma 2 e relativo quadro economico e relativa 
deliberazione di Giunta comunale di approvazione della proposta; B. il cronoprogramma procedurale e 
finanziario, articolato nei quattro anni, da presentare secondo il secondo il modello B allegato; Al ricorrere 
delle situazioni indicate, dovrà altresì essere allegata C. lettera d’intesa con l’Organo di Governo del 
Cammino, per i cammini già iscritti al Registro regionale o che hanno presentato la relativa istanza alla 



data di pubblicazione del presente Avviso D. atto formale (accordo di programma, protocollo d’intesa, 
convenzione, etc.) contenente l’individuazione del soggetto capofila e i reciproci impegni dei soggetti 
coinvolti nella proposta, nelle ipotesi di cui all’art. 3, comma 5 dell’Avviso E. atto di disponibilità 
dell’immobile su cui sarà eseguito l’intervento, ove la proposta progettuale riguardi interventi di cui all’art. 
4 comma 2 lettera b); 

VISTO l’art. 7 dell’Avviso recante “Cause di esclusione” ed in particolare: 

- il comma 1 : “Sono escluse le istanze: a) presentate con modalità difformi da quelle specificate dall’art. 6; 
b) non redatte secondo la modulistica di cui al presente Avviso o redatte in modo incompleto, in caso di 
inapplicabilità o inutile o infruttuoso esperimento del soccorso istruttorio di cui all’art. 8, comma 3; c) in 
caso di mancato invio o illeggibilità di uno o più documenti previsti all’art. 6 comma 7; d) presentate da 
soggetti diversi da quelli indicati all’art. 3 comma 1; e) presentate per itinerari diversi da quelli indicati 
all’art. 3 comma 2; f) presentate disgiuntamente da più Comuni con riferimento ad un medesimo 
Cammino; g) non rispondenti alle tipologie dei progetti finanziabili di cui all’art. 4 comma 2; h) riportanti 
un importo inferiore al limite minimo di investimento di cui all’art. 4 comma 7; i) il cui cronoprogramma 
finanziario non rispetti le percentuali indicate per ciascun anno all’art. 4 comma 5; 

- Il comma 2: “L’esclusione delle istanze è comunicata agli interessati tramite comunicazione ufficiale 
trasmessa tramite pec (posta elettronica certificata) e con successiva pubblicazione della graduatoria 
provvisoria sul sito della Regione www.regione.abruzzo.it/europa e sul BURAT”; 

VISTO l’art. 8 dell’Avviso recante “Ammissibilità, valutazione e graduatoria delle istanze” ed in particolare: 

- il comma 2: “Il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018 verificherà, prioritariamente, la 
completezza dei requisiti di ammissibilità delle domande: a) la regolarità, la completezza e la conformità 
dei documenti di candidatura presentati rispetto a quanto stabilito dall’Art. 6 “Modalità di presentazione 
delle istanze” dell’Avviso pubblico; b) i requisiti soggettivi di cui all’art.3 “Soggetti beneficiari/attuatori del 
contributo; c) i requisiti oggettivi di cui all’art. 4 “Interventi finanziabili “ 

- il comma 3 “Nel corso dell’istruttoria, può essere attivato il soccorso istruttorio per integrazioni 
documentali ovvero per chiarimenti la cui mancanza o carenza non costituisce causa di esclusione della 
domanda” 

- il comma 4 “Le domande ritenute non ammissibili sono escluse e non ammesse alla successiva fase di 
valutazione” 

DATO ATTO che: 

- sono pervenute nei termini tramite la piattaforma informatica, nr. 42 istanze di partecipazione, riportate 
nell’Elenco 1: Domande pervenute, agli atti dell’Ufficio “Politiche Turistiche e Mobilità”; 

- l’istanza identificata all’iter 196287 è stata sostituita da quella presentata dal medesimo soggetto con iter 
nr. 196291, ai sensi di quanto previsto all'art. 6 comma 9 dell'Avviso; 

VISTE  gli atti istruttori predisposti dall’Ufficio, in particolare l’elenco 2) Soccorso istruttorio e 3) Preavviso di 
rigetto, agli atti dell’Ufficio “Politiche Turistiche e Mobilità” 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria amministrativa effettuata dall’Ufficio ai sensi dell’art. 8 comma 2 
dell’Avviso, diretta a verificare la completezza dei requisiti di ammissibilità delle domande, ed in particolare 
la regolarità, la completezza e la conformità dei documenti di candidatura, i requisiti soggettivi di cui all’art. 
3 ed i requisiti oggettivi di cui all’art. 4 dell’Avviso; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere all’approvazione delle istanze AMMESSE alla successiva 
fase di valutazione da parte della Commissione nominata ai sensi dell’art. 8, comma 5) dell’Avviso, di cui 
all’Allegato A) al presente provvedimento, e delle istanze INAMMISSIBILI alla successiva valutazione di merito, 

http://www.regione.abruzzo.it/europa


di cui all’Allegato B) al presente provvedimento; 

 
VISTE: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 

- la L.r. n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto delle risultanze istruttorie e approvare l’elenco delle ISTANZE AMMESSE alla 
successiva fase di valutazione da parte della Commissione nominata ai sensi dell’art. 8, comma 5) 
dell’Avviso, Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto delle risultanze istruttorie e approvare l’elenco delle ISTANZE INAMMISSIBILI alla 
successiva valutazione di merito, per le motivazioni indicate per ciascuna istanza,  Allegato B), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che ai sensi dell’art. 7, comma 2 dell’Avviso l’esclusione delle istanze è comunicata agli 
interessati tramite comunicazione ufficiale trasmessa via pec (posta elettronica certificata); 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a 
valutazione;  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente 
della Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione dello stesso; 

6. di inviare copia del presente provvedimento al DPA, Dipartimento Presidenza - Programmazione - 
Turismo; 

7. di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione sul 
sito web della Giunta Regionale — Sezione “Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Portacci Dott.ssa Michela Portacci 
firmato elettronicamente firmato elettronicamente 


		2025-04-18T06:18:16+0200
	PATRIZIA RADICCI




